
Determ. n. 465 del 28/03/2019 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
P.O. POR FSE ORGANISMO INTERMEDIO 
U.O.C. Infanzia, diritto allo studio e integrazione scolastica 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 465 del 28/03/2019 
 

Oggetto:ASSEGNAZIONE RISORSE AI COMUNI PER L'INCLUSIONE DEGLI ALUNNI 
DISABILI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO (FONDO 
NAZIONALE ANNO 2018). ACCERTAMENTO E IMPEGNO SELLA SOMMA DI EURO 
518.947,64. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

Visti: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 23 del 28 gennaio 2019, relativo al riparto del contributo di 75 milioni di 
euro, per l’anno 2018, a favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali, che 
esercitano le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali, destinando alla Regione Emilia Romagna la somma 
complessiva di € 5.752.125,62; 

- la deliberazione della Giunta regionale n.166 del 04/02/2019, acquisita agli atti dell’Ente con 
prot. n. 3320 del 06/02/2019, avente ad oggetto “Criteri alle Province/Città metropolitana di 
Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per l’anno 2018 riferite alle 
funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado. 
Assegnazione delle risorse a Province/Città Metropolitana di Bologna (D.P.C.M. 21/12/2018), 
per un ammontare complessivo regionale di risorse pari ad € 5.752.125,62; 
 

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 24 del 21/02/2019, col quale sono 
stati definiti i criteri per il riparto a favore dei Comuni del fondo nazionale per l’assistenza agli 
alunni disabili nelle scuole secondarie superiori per l’annualità 2018, pari ad € 518.947,64, ovvero:  

o nella misura del 20%, in relazione alla spesa realizzata dai Comuni dell’a.s. 2016/2017; 
o nella misura del 80%, in relazione al numero degli alunni con disabilità, frequentanti le 

scuole secondarie di II grado nell’a.s. 2016/2017, residenti e assistiti dai Comuni; 
 

Ricordato che, nel predetto decreto presidenziale, viene stabilito che l’Ente, qualora dal conteggio 
delle risorse destinate ai Comuni, ottenuto applicando i suddetti criteri, derivassero quote 
eventualmente superiori alla spesa sostenuta dagli stessi nel periodo considerato, ridistribuisca le 
risorse eccedenti a favore dei restanti Comuni, applicando i medesimi criteri; 

 

Vista la determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 3533 del 26/02/2019, 
assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 5777 del 28/02/2019, avente ad oggetto “Assunzione impegno 



Determ. n. 465 del 28/03/2019 pag. 2/3

di spesa e liquidazione delle Province/Città Metropolitana di Bologna delle risorse riferite alle 
funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado (D.P.C.M. 
21/12/2018). Attuazione DGR n. 166/2019”, con la quale in particolare viene erogata all’Ente la 
somma complessiva di € 518.947,64; 

 

Acquisite agli atti dell’Ente le note dei Comuni con i dati dell’a.s. 2016/2017 utili al riparto, 
oggetto della presente determinazione, per una spesa complessiva di € 669.607,04; 
 
Ritenuta l’opportunità di assegnare contributi a concorrenza della spesa sostenuta dai Comuni 
nell’a.s. 2016/2017, ridistribuendo le risorse risultate eccedenti per Argenta, Riva del Po, 
Tresignana, Masi Torello, Ostellato e Portomaggiore a favore degli altri Comuni, secondo quanto 
stabilito nel citato decreto e come risulta nell’Allegato A, che forma parte integrante la presente 
determinazione; 
 
Preso atto che, nella summenzionata deliberazione GR 166/2019, la Regione Emilia Romagna ha 
stabilito che l’Ente produca entro il 30 settembre 2019 una relazione sull’utilizzo effettivo delle 
risorse assegnate ai Comuni col presente atto;  
 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 18 del 25/03/2019, immediatamente eseguibile, che 

ha approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021; 
- il vigente Regolamento provinciale di Contabilità (Deliberazione C.P. n. 48 del 23/10/2017);  
 
Dato atto che esistono i presupposti di fatto e di diritto per l’accertamento dell’entrata e l’impegno 
di spesa per la somma di € 518.947,64; 
 
Ritenuta propria la competenza in forza del decreto del Presidente n. 62 del 13/04/2016, integrato 
con decreto del Presidente n. 90 del 27/09/2017; 
 
Per le motivazioni tutte sopra esposte; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) di accertare, per le finalità indicate in premessa, l’entrata delle risorse regionali pari a 

complessivi € 518.947,64 sul bilancio provinciale 2019 – competenza come di seguito indicato: 
 
CAPITOLO 2010005 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle 
scuole secondarie di secondo grado (DPCM 30/8/2016)” 
AZIONE 1660 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle scuole 
secondarie di secondo grado (DPCM 30/8/2016) vedi azione spesa 8003” 
TITOLO 2 Trasferimenti correnti 
TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali;  

 
2) di autorizzare la spesa di € 518.947,64 a favore dei Comuni a sostegno delle funzioni relative 

all’assistenza per l’autonomia degli alunni con disabilità delle scuole secondarie di secondo 
grado, come detto in premessa, in base a quanto indicato nell’allegato A, che forma parte 
integrante della presente determinazione;  



Determ. n. 465 del 28/03/2019 pag. 3/3

 
3) di impegnare in corrispondenza dell’entrata, sul bilancio provinciale 2019 – competenza, la 

complessiva somma di € 518.947,64, dando atto che trattasi di spesa di natura vincolante e che 
non compromette gli equilibri generali del bilancio provinciale, come segue: 

 
CAPITOLO 1514193 “Trasferimenti a Comuni per interventi a favore dell’inclusione scolastica 
delle scuole secondarie superiori vedi azione entrata 1660” 
AZIONE 8003 Trasferimenti a Comuni per interventi a favore dell’inclusione scolastica delle 
scuole secondarie superiori vedi azione entrata 1660” 
MISSIONE 4 Istruzione diritto allo studio 
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 
TITOLO 1 Spese correnti 
MICROAGGREGATO 4 Trasferimenti correnti; 
 
4) di dare atto che la spesa di € 518.947,64, di cui ai punti 2 e 3 della presente determinazione, 

verrà liquidata ai Comuni in soluzione unica e ad esecutività del presente provvedimento, in 
base agli importi indicati nella tabella di cui all’allegato A, che forma parte integrante del 
presente atto; 

 
5) di trasmettere l’atto al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
6) di trasmetterne inoltre copia alla Regione Emilia Romagna; 
 
7) di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara. 
 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCHI CRISTINA) 

con firma digitale


